UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 8 năm 2020

V/v tuyên truyền Chương trình chăm sóc và

nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống

bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2020 - 2030; tuyên

truyền khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến

tranh giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/8/2020 của UBND tỉnh

Lạng Sơn thực hiện Chương trình chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao

động, phòng chống bệnh nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020

- 2030; Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 07/8/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn

khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh giai đoạn 2021 - 2025, Sở Thông tin

và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền Chương trình chăm sóc và nâng cao sức khỏe người

lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai

đoạn 2020 - 2030

- Nâng cao vai trò của các cấp, các ngành, đoàn thể và người sử dụng lao

động trong việc phổ biến, truyên truyền và vận động thực hiện các chủ trương,

chính sách, pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, chăm sóc và nâng cao sức

khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

- Sử dụng đa dạng, hiệu quả các kênh và hình thức truyền thông nhằm

tăng cường sự tiếp cận hiệu quả tới các đối tượng trong công tác chăm sóc và

nâng cao sức khỏe người lao động, như: truyền thông, giáo dục và tư vấn sức

khỏe cho người lao động về phòng chống các bệnh truyền nhiễm và bệnh không

lây nhiễm (HIV/AIDS, ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn

mạn tính, hen phế quản…), chế độ dinh dưỡng hợp vệ sinh, phù hợp điều kiện

lao động và tăng cường vận động tại nơi làm việc.

2. Tuyên truyền khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh giai

đoạn 2021 - 2025

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức

phòng, tránh tai nạn bom mìn sau chiến tranh trên các phương tiện thông tin đại

chúng, giáo dục cộng đồng bằng các phương tiện truyền thanh, hình ảnh và

video clip… nhằm cung cấp kiến thức về các loại bom mìn, tác hại của bom

mìn, có biện pháp phòng tránh tai nạn bom mìn là trách nhiệm của tổ chức, cá

nhân trong thực hiện phòng tránh tai nạn bom mìn và quy định của pháp luật;

2

giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản, cam kết thực hiện đúng pháp luật Việt

Nam và các thỏa hiệp quốc tế mà Việt Nam đã ký kết.

- Tuyên truyền Quyết định số 504/QĐ-TTg ngày 21/4/2010 của Thủ

tướng Chính phủ; Quyết định số 213/QĐ-BCĐ504 ngày 11/4/2017 của Ban Chỉ

đạo 504 và các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý hoạt động khắc phục hậu

quả bom mìn, quy chế quản lý điều hành thực hiện các chương trình, dự án rà

phá bom mìn, quy chế tiếp nhận và sử dụng kinh phí thực hiện chương trình, dự

án có hiệu quả, đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu.

 Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/8/2020; Kế hoạch số 133/KH-

UBND ngày 07/8/2020 gửi kèm trên iOffice và đăng tải trên trang Thông tin

điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/

(Mục Văn bản chỉ đạo điều hành)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TP;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (Thịnh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2020-08-18T16:23:15+0700

		2020-08-18T16:44:40+0700

		2020-08-18T16:44:31+0700

		2020-08-18T16:44:31+0700

		2020-08-18T16:44:50+0700